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PREFEITURA
ARACOIABA DA SERRA

EXPOSICAO DE MOTIVOS N° 081/2021
26 DE AGOSTO DE 2021.

Excelentissimo Senhor

Roberto dos Reis Rolim

Presidente da Camara Municipal de Aragoiaba da Serra/SP.
Nesta.

Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar para apreciagdo dessa Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Trata a propositura em tela, da necessaria e competente aprovagao
desse Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir nas Secretarias
Municipal de Obras e Servigos/ Esportes, Lazer e Juventude, crédito adicional especial, no
valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhdo de reais) para execug¢do de obras e instalagdes, com
recursos do governo federal no Campo Esportivo do Bairro Jundiacanga e Praga no
loteamento denominado Jardim Perlamar, em conformidade com a EC 105/2019, na
modalidade de Transferéncia Especial.

Informo também que o crédito acima, serd coberto com excesso de
arrecadagdo decorrente de recurso ndo contemplado no orgamento vigente.

Para tanto segue em anexo copia dos seguintes documentos:
a) Oficio n® 123/2021/Setor de Convénio, justificando a abertura do crédito adicional, e
b) Dados do Programa -Permite manuten¢do de Programas na Plataforma + Brasil.
Pelo exposto, requer/de Vossa Exceléncia e a de seus dignos pares
aprovagdo do presente Projeto de L¢i, una vez justificada a importancia.
Aproveito o ensejo para r¢novar protestos de estima e consideragao.

Divisdo de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Aragoiaba da Serra - Endereco Av. Luane Milanda de Oliveira, 600 — Jd.Salete
Aracoiaba da Serra/SP — CEP 18.190-000 - Tel. (0xx15) 3281- 7006 - e-mail: secafi@aracoiaba.sp.gov.br
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PREFEITURA
ARACOIABA DA SERRA

Oficio n° 123 /2021/ SETOR DE CONVENIOS

Aracoiaba da Serra, 18 de agosto de 2021

A Contabilidade

Assunto: Solicitacdo de abertura de Crédito.
Ref: Transferéncias especiais.

Prezados,

O Municipio de Aracoiaba da Serra fora contemplado com dois

recursos oriundos da modalidade “Transferéncias Especiais”, conforme

tabela abaixo:

Parlamentar Modalidade Programa Emenda Valor !
David Soares Especial 09032021 39550005 R$ 500.000,00 |
Guilherme Derrite | Especial 09032021 90600001 R$ 500.000,00

Importante frisar que a modalidade “Transferéncia Especial”, foi
criada através da EC 105 de 2019, nao gerando assinatura de Convénio

entre a Prefeitura Municipal e o Governo Federal, conforme o §2° do Artigo
166 — A.

§ 2° Na transferéncia especial a que se refere o inciso I do caput
deste artigo, os recursos:

I - serdo repassados diretamente ao ente federado
beneficiado, independentemente de celebragdo de convénio ou de
instrumento congénere;

II - pertencerdo ao ente federado no ato da efetiva
transferéncia financeira; e III - serdo aplicadas em programacoes
finalisticas das areas de competéncia do Poder Executivo do ente
federado beneficiado, observado o disposto no § 5° deste artigo. § 3°
O ente federado beneficiado da transferéncia especial a que se
refere o inciso I do caput deste artigo podera firmar contratos de
cooperagdo técnica para fins de subsidiar o acompanhamento da
execucdo orcamentaria na aplicag¢do dos recursos.

Sendo assim, solicitamos abertura de Crédito conforme abaixo:

Setor de Convénios
15 3281-7031 | www.aracoiaba.sp.gov.br | convenios@aracoiaba.sp.gov.br
/. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Aragoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000
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Dados do Programa

Parmite manuiencao de Frogramas na Plataforma +Brasit

Dados Basicos Beneficiarios
CNPJ do Beneficiario (opcional) Nome do Beneficiario (opcional)
| 46634053000172 J ;
L SRt e Lt o ARV i A, T - - CE—

Beneficiarios de Emenda Parlamentar

Beneficiario® Emenda Parlamentar ¢

46634069000178 - MUNICIPIC DE 202139550005-DAVID SOARES

ARACOIABA DA SERRA

46634069000178 - MUNICIPIO DE
ARACOIABA DA SERRA
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R$ 0.00

RS 0.00

Investimento %

R$ 500.000.00
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§MACAT PARTICIPE LGl A

Detalhar Documento Habil

Datalhe do Documento Habil

Documento Habil

Numero da Mmula Numero do DH Situacdo du DH

o SRR e HIFES S SO

E EOPIMDHOOOGWSJ J i 20211001369 Enviado

ks O — LS o " e e

Tipo do Documento Documentos de Origem

TF J | 2021DFO0003

i s ncr . £ == R R e e LN — = T SR S S —— —

uG Emnlontc

i fOﬁF.‘L\ ANALISE E NF IPA!\b FININT EFEGOV/&TN

Valor do DH Data cle Vencimento Data de Emissao
T - I - e S ey e

: $ §00:000.¢ ae | | 30/07/2021 ) [ 30/07/2021

. . SRS e ey ;A s E— e kY e e e -

uG Pagadona

i '.‘“OOR[" ATIAL I\E E INF 'IRANS FIN lNTERGO\.J/STN

Banco Agéncia Conta

i o e ey

| 104 - Caixa Economica Federal J | 2025-7 Lsﬁnooa 2

| . - - - o o b s i, —— et - P— st S -

Empenho

Numero do Empx_nho Natureza de Despesa Subitem Valor do Empenho

=RAE o o o "“ T T e e [_ \I ™ I

| 202INEQUIZES |1 444041 |l 45 | | R$50000000

\ 4 A . . b, . o S R r QN e -

Variacao Patnimonial Diminutiva Passivo de Transferéncia Constitucional ou Legal

N e — e ———

| 252450300 i 1 215250000

Centro de Custo Codigo SIORG Més/Ano Referéncia Valor Custo

| STNTRCOM I i 105930 —] [ 6/202C [ R% 500 000.0C
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PARTHCIPY PRGBS ACAD

Detalhar Documento Habil

Detalhe do Documonto Habil

Documento Habil

Numero da Minuta

Ntimero do DH Situacao do DH
:A-, e T e T S ———
i IMI YHOO Of"‘ i E 2021T1F001347 Enviado
i et 4 - IR S et ———— S A e s and e i
Tipo do Documento Documentos de Origem
| TF | | R0210F00003
UG Emitente
‘ O"\RD ANA LH_ F INF T@ANS F!N INTERGOV/STN
Valon clo DH Data de Vencimento Data de Emissao
- O e S .- . ——y o
i R% UCU L )uO i ! 30/07/ 20?1 30/07/2021
UG Pagadlora
© TRANS FIN INTERGOV/STN
Banco Agéncia Caonta
| | 20257 ‘ ( 6672002-2
—d A sicaise L
Empenho
Numero do Empunho Natureza de Despesa Subitem Valor do Empenho
I e i . Y
202INEQUO324 [ 444041 | [ 45 | 15 R$ 500.000.00
o Mo S e i G B R - sl Ny o

Vanaqéo Pa{rnnomai Dlmmutwa

Passivo de Transferenma Constntucmnal ou LegaL

,.24«,0300 ] { 215250000

Centro de Custo Codigo SIORG Més/Ano Referéncia Valor Custo

e S o | e I

E STNTRCGH ‘; g 105930 Jl l 6/2020 L R% SOU 000.0C
4 AL - s o s .-+ SR 30 - s - S USSR SO S —
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ACESS0 A INFORMACAD PARTICIPE LEGISLAGAD
Detalhar Ordem de Pagamento
Detalhe da Ordem de Pagamento
Ordem de Pagamento
Ordem de Pagamento Documento Habil Nota de Empenho Vinculagao
AN e e E— — N
20210P0GO1 i | 2021TF001369 | ‘\L 2021NEQO1768 ; ‘i 4056

Situagao

i 08 Enviada a instituica

Ordem Bancaria

Ordem Bancaria
| 20210E801290

A,

Orclenacior de Despesa

Data da Situacao

s 02/08/2021

Data Assinatura Ordenador Despesa

Gestor Financeiro Data Assinatura Gestor Financeiro

Y R eI £ -
243 71T ' { 30/07/2021 ; { 821731 Lo 20/07/2021
s = | S e e - T B S I T G S

Historico de Eventos de Pagamento

Data - Hora% Responsavels Situagaos

0270872021 - 930 sistema 0B Enviacla A instituicao hancaria para pagamento

30/07/2021 -12:00 sistema Assinada, aguardando geracao da OB

30/07/2021-16:20 " 821731-" Aguardando assinaturas do ordenader de despesas e/ou gestor financeiro

30/07/2021- 1613

Exproriar

1 ¢ Satandn v foimaie

"1 821731

TNT, CSY NLS POF 2u XML

Aguardando Envio para o SIAFI
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r CORONAVIRUS (COVID-19) ACESSE 2 INFOR BAR IS £aiSLA
Detalhar Ordem de Pagamento
Detalhe da Crdem de Pagamento
Ordem de Pagamento
Qrdem de Pagamento Documento Habil Nota de Empenho Vinculagdo
iy g 2 - “ e iy - y SR
‘ 20210P0OO1 360 1 2021TFCO1347 1 L2021NEOOO324 | 1 405

Situacao

Ordem Bancaria

Ordem Bancaria

20210880

COrcdlenador de Despesa

Yk s B

Data da Situagao Data de Emissac

bancaria para pagamento

| 02/08/202 | ]

L—

1 02/08/202]

S S| WG i

Data Assinatura Ordenador Despesa

SR i i i e st 5 e e e

Q

Gestaor Financeiro Data Assinatura Gestor Financero

N

Historico de Eventos de Pagamento

Data - Hora$

02/08/2021 - 930

30/07/2021 -19:00

30/07/2021 - 16:20

30/07/2021-1612

Eaporian 0 e N tmiaie TY

Responsavels

sistema

sistema

821731

821731

CSY LS PDF 2u XML

| | 30/07/2021

- —} i 821731

iy e - o

i
L1 30/07/2021

Situagaos

0B Enviada a instituicao bancaria para pagamento

Assinada. aguardandlo geragao da OB

Aguardando assinaturas do ordenador de despesas e/ou gestor financeiro

Aguardando Envio para o SIAFI

« Anterior Proxima »
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. PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
AV.LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600
e 46634069/0001-78 Exercicio: 2021

Projeto de Lei N2 q 2‘

Abre no orcamento vigente crédito adicional especial e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE ARAGCOIABA DA SERRA, Faco saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na
importéncia de R$1.000.000,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagdo ( +) 1.000.000,00
02 07 02 Departamento de Manutengdo
580 15.452.0016.2027.0000 Manut. de Parques e Jardins 500.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R.: 0 05 81
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 085 TE - Praga no Loteam.Jd. Perlamar

02 11 01 Departamento de Esportes, Lazer, e Juventude

581 27.812.0035.2086.0000 Manut. do Desenvolvimento Esportivo e Recreativo 500.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R.: 0 05 81
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 084 TE - Campo Esportivo Bro.Jundiacanga

Artigo 2o0.- O crédito aberto na forma do artigc anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Excesso: 1.000.000,00

Fontes de Recurso
05 81 1.000.000,00

Artigo 30.- Esta lei entra em vigor| na data de sua publicacao.

DESPACHO PARA COMISSAO
207 SESSAO_ 4@ 1 NARW
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